四川省住房和城乡建设厅
汉

u|!!i|丨
丨

川建招标发 (⒛21)83号

四川省住房和城乡建设厅 四川省政府政务服务和公共资源交易服务丬轧b
关于印发《四川省房屋建筑和市政工程标准招标文件》修改和补充的通知

各市 (州 )住房城乡建设行政主管部门、公共资源交易平台管理

机构,各招标人、招标代理机构 :

为完善 《四川省房屋建筑和市政工程标准招标文件 (2021

年版 )》 (以 下简称标准招标文件),进一步规范招标文件编制 ,

针对标准招标文件执行以来反映出来的一些常见问题,按照修订

后的工程量清单招标投标报价评审办法和其他相关要求,我们制

定了标准招标文件修改和补充,现予印发,请结合标准招标文件

—  1 —

执行。相关要求如下 :

一、各市 (州 )住房城乡建设行政主管部门和公共资源交易

平台管理机构要按照修改和补充要求,及时更新电子招标投标系

统里的各专业 (类型)招标文件模板,供各招标人、招标代理机

构使用。

二、各级住房城乡建设行政主管部门应加强对招标文件条件

设定的指导和监督,切实规范编制行为。

三、招标人采用全过程工程咨询服务招标的,服务类招标采

用经评审的最低投标价法的,招标文件的设定应符合服务类标准

招标文件有关要求。

特此通知。

附件:标准招标文件修改和补充

四川省 四川省政府政务服务

2021年 4月 8日

舒犁硬

辶勹⑾:?2g

— 2—

附件

标准招标文件修改和补充

对标准招标文件作如下修改和补充,除明确为针对某类标准

招标文件修改和补充的,其他均适用于所有标准招标文件。

一、修改第二章
“
投标人须知”

前附表 1.4.1注 (1)中部分内

容

原内容 修改后内容

不得设定未列入国家公布的职业资格

目录和国家未发布职业标准的人员资

格

不得设定国家职业资格目录中准入类

职业资格以外的人员资格

二、修改标准施工招标文件第二章
“
投标人须知”

前附表
1.4.3“ 限制投标的情形

”
有关内容 :

原内容 修改后内容

(17)拟任项目经理在参加本项目投标

时 (指提交投标文件截止时间)在其他

项目担任项目经理的 (□在本项目其他

标段担任项目经理的除外)。

(17)拟任项目经理在参加本项目投标

时 (指提交投标文件截止时间),在共

他合同履行期间 (合 同履行期间是指从

工程项目签订承包合同之日起至工程

项目验收合格之日止的时间)的工程项

目中担任项目经理或施工负责人的 (I彐

在本项目其他标段担任项目经理的除

外)。

“
严重违约

”
是指 :

(1)在经营活动中,被行政监督部门

或司法机关认定为情节严重的或严重

违约的。

“
严重违约

”
是指 :

(1)在经营活动中,被行政监督部门

认定为情节严重的或严重违约的。

— 3 —

三、修改标准设计施工总承包招标文件第二章
“
投标人须知”

前附表 1.4.3“限制投标的情形
”
有关内容 :

原内容 修改后内容

(17)拟任施工负责人在参加本项目投

标时 (指提交投标文件截止时间)在其

他项目担任项目经理的 (□在本项目其

他标段担任项目经理的除外)。

(17)拟任项目经理在参加本项目投标

时 (指提交投标文件截止时间),在其

他合同履行期间 (合 同履行期间是指从

工程项目签订承包合同之日起至工程

项目验收合格之日止的时间)的工.程项

目中担任项目经理或施工负责人的 (口

在本项目其他标段担任项目经理的除

外)。

“
严重违约

”
是指 :

(1)在经营活动中,被行政监督部门

或司法机关认定为情节严重的或严重

违约的。

“
严重违约

”
是指 :

(1)在经营活动中,被行政监啻1部 门

认定为情节严重的或严重违约的。

四、修改第二章
“
投标人须知

”
前附表 3.7.3/3.7.3(B)“签字

和盖章要求
”
第 (1)项 内容 :

原内容 修改后内容

(1)数据电文形式投标文件中所有要

求签字的地方应使用电子签章。过渡期

内,使用直接录入内容并上传用不褪色

的墨水 (签 字笔)由 本人亲笔手写签字

(包括姓和名)的扫描件 ,不得用盖章 (如

签名章、签字章等)代替,也不得由他

人代签。

(1)数据电文形式投标文件中所有要

求签字的地方应使用电子签章。过渡期

内 (指未全面实行电子签章期间),可
以使用直接录入内容并上传用不褪色

的墨水 (签字笔)由 本人亲笔手写签字

(包括姓和名)的扫描件,不得用盖章(如

签名章、签字章等)代替,也不得由他

人代签。由法定代表人签字的,应附法

定代表人身份证明,由 代理人签字的,

应附授权委托书。身份证明或授权委托

书应符合招标文件中“投标文件格式”

的规定。

— 4—

五、修改标准施工招标文件第二章
“
投标人须知

”
前附表

10.3“ 报 价 唯 一
”

内 容 :

原内容 修改后内容

投标报价文件 (包括投标函)中 的任何

单价、合价或总价,不论其大写金额或

小写金额均只能有一个,否则,报价评

审组应否决其投标。

投标报价文件 (包括投标函)中 的任何

单价、合价或总价,不论其大写金额或

小写金额均只能有一个。

六、修改标准施工招标文件第二章
“
投标人须知

”
前附表

10.4“低于成本报价
”
内容 :

原内容 修改后内容

全部内容删除
按照第三章“评标办法”前附表 2,2的

“技标报价 (含成本)评审”进行。

七、修改标准施工招标文件第三章
“
评标办法

”
前附表 2.2中

“
投标报价 (含成本)评审

”
内容 :

原内容 修改后内容

全部内容删除

投标报价 (含成本)的评审按照 《四川

省房屋建筑和市政工程工程量清单招

标投标报价评审办法》 (川建行规

(2Ⅱ1)3号 )、 《关于印发(四川省

房屋建筑和市政工程工程量清单招标

投标报价评审办法答疑)的通知》 (川

建造价发 〔⒛21)“ 号)进行评审。

删除
“
投标报价评审参数

”
中
“
规费计取方式

”一栏,删 除
“
其

中,第一类是指川建造价发〔2014〕 “8号第二十四条第 (一一)。 1。

—  5 —

(1)项规定情形,第二类是指川建造价发 〔2o14〕 648号 第二

十四条第 (一 )。 1。 (2)项规定情形。”

八、修改标准施工招标文件第三章
“
评标办法

”
前附表综合评

估法 2.2.3中 “
投标报价的偏差率计算公式

”
内容 :

九、修改标准设计施工总承包招标文件第三章“
评标办法”

前附表 2.2.3中 “
投标报价的偏差率计算公式

”
内容 :

原内容 修改后内容

偏差率=1OO% ×(投标人报价 评̄标基

准价)/评标基准价

偏差率△oo%× 丨 (投标人报价 -评标

基准价)丨 /评标基准价

施工投标报价为下浮比例报价时,施工

投标报价偏差率〓丨投标人报价一评标

基准价 丨。例:某投标人施工投标报价

为%%,评标基准价为9O%,则施工

投 标 报 价 偏 差 率 为 %%-gO%〓 5%。

注:偏差率百分数小数点后保留两位。

十、补充标准施工招标文件第三章
“
评标办法

”
前附表综合评

估法 2.2.4(1)施 工组织设计评分标准,补充标准施工招标文件

第三章
“
评标办法”

前附表经评审的最低投标价法 2.1.4施 工组织

设计 :

增加一项:建筑垃圾减排和资源化利用计划与措施。

十一、补充第三章
“
评标办法

”
注 :

增加:注 (1)招标人应科学合理地设定评标办法,以保证

-6—

原内容 修改后内容

偏差率=1OO% ×(投标人报价-评标基

准价)/评标基准价

偏差率丬Oo%× 丨 (投标人报价 评̄标

基准价) 丨/评标基准价

注:偏差率百分数小数点后保留两位。

足够的克争性。

(2)不得设定特定行政区域或者特定行业的奖项作为加分

条件,不得设定与招标项目的具体特点不相适应的奖项作为加分

条件,不得设定全国评比达标表彰工作协调小组办公室按照《评

比达标表彰活动管理办法》公布的目录以外的奖项作为加分条

件;招标项目的技术指标达到相应奖项申报条件的,方可设置相

应奖项作为加分条件;设定奖项年限为近 3年的,个数不得超过

1个 ,设定奖项年限为近 5年及以上的,个数不得超过 2个 ;评

标办法中各类奖项加分总分值不得超过 3分。

(3)不得设定特定行政区域或者特定行业的业绩作为加分

条件;不得设定与招标项目的具体特点不相适应的业绩作为加分

条件;设定的业绩每类别个数不得超过 3个 (含资格条件个数)。

(4)按照 《国务院办公厅关于加快推进社会信用体系建设

构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》(国办发 (2OI9)

35号 )精神,不得设定不属于国家有关部门或其授权的行业协

会商会开展的信用评价作为加分条件。

(5)不得将施工员、质量
·
员、安全员等现场管理人员岗位

证书设定为加分条件,也不得将其他未列入国家职业资格目录的

人员资格设定为加分条件。

其他注的序号顺延。

十二、修改标准设计施工总承包招标文件第四章
“合同条款

及格式
”内容 :

—  7 —

原内容 修改后内容

《建设项目工程总承包合同示范文本

(试

行
)》  ((lF¨ ⒛ 1l-()216)相

应 内 容

《建设项目工程总承包合同 (示范文

本)》 (G肛2o⒛~⒆ 16)相应内容

十三、修改第六章 (第 七章 )“投标文件格式
”
中
“
投标保证

金”
的参考格式 :

原内容 修改后内容

参考格式如下:

参考格式如下 (由招标人选择下列示范

文本之一):

口独立保函【住房和城乡建设部关于印

发工程保函示范文本的通知 (建市
(⒛21)11号附件⒈ 技标保函示范文

本 (独立保函)】

口非独立保函【住房和城乡建设部关于

印发工程保函示范文本的通知 (建市
(⒛21)11号 附件⒉ 投标保函示范文

本 (非独立保函)Ⅱ

信息公开选项∶主动公开

四川省住房和城乡建设厅办公室      ⒛21年 4月 8日 印发

— 8—